
o
CEARÁ
GovRJO )O iS lADO

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PROFESSORES EFETIVOS DA REDE ESTADUAL DO

CEARÁ PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS PARA

ATUAREM NO CENTRO DE MULTIMEIOS DA EEMTI SÃO JOSÉ

Portaria N° 002/2022 - EEMTI SÃO JOSÉ de 28/01/2022

A Diretora Escolar da EEMTI SÃO JOSÉ, INEP 23005033, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO as carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como o disposto

na portaria 0773/2021, que estabelece as normas para a lotação de professores nos

estabelecimentos de ensino da rede pública estadual para o ano de 2022, prorrogado pelo

edital n°001/2022/ SEDUC de 18 de janeiro de 2022, RESOLVE:

Art. 1° Disciplinar Seleção Simplificada de professores efetivos para atender necessidades da

EEMTI SÃO JOSÉ, na forma da portaria de lotação, que estabelece as normas para lotação de

professores nos estabelecimentos de ensino da rede pública estadual para o ano de 2022,

publicada no DOE-CE de 29/12/2021.

Art. 2° As carências existentes na EEMTI SÃO JOSÉ são as constantes na tabela abaixo:

CARGA HORÁRIA
DISCIPLINA! COMPONENTE CURRICULAR

SEMANAL

Coordenador(a) do Centro de Multimeios 40 h/a

O Centro de Multimeios é um ambiente que tem como objetivo apoiar as ações curriculares,

fortalecendo a aprendizagem dos(as) estudantes e a prática docente, voltadas, principalmente,
à leitura, à redação, à pesquisa e à diversificação de práticas pedagógicas. O Centro de

Multimeios deverá ter atividades nos turnos de funcionamento da escola. O(a) Professor(a)

Coordenador(a) do Centro de Multimeios poderá vir a assumir a sala de aula,

excepcionalmente, no caso da ausência de um(a) professor(a), exceto quando estiver em

readaptação de função.

Art. 3° - Para execução da Seleção, ficam designados os seguintes componentes, para análise

de curriculo e entrevista:

• Júlio César Ferreira Barros - PCA de Linguagens e suas tecnologias
• Francisca Fernanda Pereira da Silva - Secretária

• Ana Cristina de Sousa Pereira - Coordenadora Escolar

• Pedro Paulo Ferro Júnior - Coordenadora Escolar

• Leididaiane Ribeiro de Aguiar Lima - Diretora

Art. 4° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial, na

sede da EEMTI São José, situada à rua Francisco Sousa, 131, bairro Centro, Granja-CE, no



o
CEARÁ
OOVLRO DO ESTADO

período de 31 de janeiro a 2 de fevereiro de 2022, das 8h às 11h e das 13h30 às 17h00. O(a)

Candidato(a) deverá apresentar os seguintes documentos:

a) Documento de Identidade com foto;

b) CPF;

c) Documento que comprove ser professor efetivo do estado do Ceará;

d) Relato de prática(s) pedagógica(s) exitosa(s);

e) Comprovante de residência atualizado.

Art. 5° Para concorrer à função de Coordenador(a) do Centro de Multimeios, O(a) candidato(a)
deverá ser professor(a) efetivo(a) do estado do Ceará que atenda a um aos seguintes

req uisitos:

a) em readaptação de função;

b) com licenciatura em Pedagogia, sem habilitação específica;

c) com habilitação específica na área de Linguagens e Códigos, preferencialmente em

Letras/Língua Portuguesa, com a jornada de trabalho podendo ser compartilhada entre

a função do Multimeios e a regência de sala de aula, conforme definição da escola.

d) professor efetivo com estágio probatório concluído.

Art. 6° 0 professor(a) que assumir a função de Coordenador(a) do Centro de Multimeios

deverá ter a certificação na formação denominada Itinerários Formativos em Regência de

Multimeios, ofertada pela Coordenadoria de Formação Docente e Educação a Distância

(Coded), podendo realizar esta formação, em 2022, caso não a tenha.

Art. 7° 0 coordenador(a) do Centro de Multimeios deverá utilizar, pelo menos, 20% da carga

horária para ministrar unidades curriculares eletivas, exceto para professores(as) em

readaptação de função e pedagogos(as).

Art. 8° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA HORÁRIO

lnscriçao para Seleçao Publica
31.01.2022 a

01/02/2022

8h00 às 12h00 e 13h00 às 17h00

Resultado da Solicitação de Inscrição 02/02/2022 Até às12h00

Recursos ao Resultado de inscrições
indeferidas

04/02/2022
8h00 às 12h00 e 13h00 às 17h00

Resultado da Primeira Etapa 04/02/2022 Até às 17h00

Entrevista com os candidatos 07/02/2022 A partir das 8h00

Resultado Preliminar da Seleção 08/02/2022 Até às 17h00

Recursos ao Resultado Preliminar 10/02/2022 8h00 às 12h00 e 13h00 às 17h00



3
CEARÁ
OVERN0 DO ESTADO

Resultado Final da Seleção 10/01/2022 Até às 17h00

Art. 9° As entrevistas serão realizadas por, no mínimo, dois e, no máximo, três membros da

Comissão de Seleção.

Art. 10° Os recursos serão recebidos de forma presencial, na sede da EEMTI São José,

situada à rua Francisco Sousa, 131, bairro Centro, Granja-CE, das 8h00 às 12h00 e das 13h30

às 17h00.

Art. 11° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da

Educação, bem como a Coordenadoria de Gestão de Pessoas COGEP/SEDUC.

Art. 12° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data da divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão.

Camocim-CE, 28 de janeiro de 2022

L c4
Leididaiane Ribeiro de Aguia

Diretora Escolar

L

flMt. 11I2U1


